3. Tretja izrazita poteza v Kanizijevem življenju je bila popolna ljubezen do Boga; iz katere je izvirala prava ljubezen do lastne osebe in do bližnjega. Kaj bi mu bilo pomagalo, da je tolikere jezike govoril, ko bi ne bil imel krščanske ljubezni? Kaj bi mu bilo koristilo globoko znanje božjih skrivnosti, kaj zapriseženo uboštvo, ko bi ne bil gorel ljubezni do Boga in do soljudi?

Nesebična, požrtvovalna ljubezen božja vse pretrpi in prenese, ne zavida in se ne hvali, se ne togoti in ne misli hudega, vse pokriva, vse veruje, vse upa, ona nikdar ne mine. *Caritate perfecta corroboravit vocationem suam. Animarum pastor cura similiter!*

4. Peter Kanizij je ves plamenel za eno, sveto, katoliško in apostolsko Cerkev. V njej je iskal svojo rešitev, je iskal vzveličanje vernikov ter jo je našel in ga je dosegel. Za sveto Cerkev je mislil in molil, je delal in trpel; njo je branil krivičnih napadov in sovražnih navalov, pa naj so prišli od koderkoli. Svojo vnemo in gorečnost za mater Cerkev je jedrnatopisal v svoji že zgoraj pohvaljeni veroizpovedi, rekoč:

Non novi Luthertum; Calvinum respuo, haereticis omnibus dico anathema: nihil mihi cum his commune esse volo; qui unum non dicunt et sentiunt, eandemque fidei non tenent regulam cum una, sancta, catholica, apostolica et romana Ecclesia. Si quis vero Christum non solum in verbo scripto docentem, sed in oecumenicis etiam synodis iudicantem, in Petri cathedra sonantem et in patribus testificantem audit ac sequitur, huic ego communionem consocior, huius et fidem amplector et religionem sequor et doctrinam probo: Ceterum quam alii blasphemi contemnunt et persequuntur romanam Ecclesiam ac velut antichristianam execrantur, huius ego me civem esse profiteor; ab eiusdem auctoritate nec latum unquam discedo, ob illius testimonium vitam et sanguinem profunderé non recuso, nec alibi prorsus quam in eius unitate, Christi Domini merita et Sancti Spiritus dona mihi et aliis salutaria fore confido certoque persuasum habeo. Cum Hieronymo libere profiteor: Qui Petri cathedrae iungitur, meus est. Cum Ambrosio: Ecclesiam romanam in omnibus cupio sequi; eamque catholicae Ecclesiae radicem et matricem cum Cypriano reverenter agnosco.

Amore filiali erga sanctam matrem Ecclesiam beatus Canisius digne ambulavit vocatione sua. *Inspecte et fac secundum exemplar, quod tibi monstratum est!*

¹ Op. cit. edit. cit. Str. 257 in 258.

5. Mož poln božjega duha je bil apostol ljudstva, čigar versko-nravno življenje je povzdigoval in krepil; je bil izvrsten pedagog mladine. Kadar je le mogel, se je pogovarjal z otroki, z mladeniči in mladenkami, jih je učil moliti, jim je razlagal krščanski nauk, jih je napeljeval k prejemanju svetih zakramentov, jih je vabil k vstopu v bratovščino svetega rozarija, jih je sprejemal v kongregacije marijanske, jim je osnavljal mladinske zavode.